Juin 1301 (?).

Et si a vers le fin dou brief aucunes coustumes et usages
con a maintenu en le dite vile communalment de tant de
tans quil puet souvenir, et si usent le ditEschevin de pleu-
seurs autres coustumes en tans et en liu quant elles eskient
que trop aroit on a faires de les mettre en escrit et faire ausi
on ne le porroit pour le grant nombre, et font protesta¬
tion quelles leur vaillent en tans et en lieu si que li cas es-
kerront.

1. Se aucuns a fait a aucun autre plaie dedens les ban-
liewes de le vile dypre (2) et ce est connut par la vcrile des
Eschevins de quel cose que ce soit fait. Et cil ki le plaie a
fait doit estre semons sour le marchiet par les Eschevins et
par le justice le Conte, si ce nest cose quil ait aucun fief

(1) Archives d'Ypres, 2e bureau voûté, layette 1, n° 26, long rôle
de parchemin.

Nous indiquons par les initiales L.R. les variantes du Livre rouge,
fol. 45 à 48, et par F. celles d'une feuille détachée trouvée dans le
Livre de toutes les heures.

(2) Texte primitif : Le crois sainte Godelief devers Mesines, dedens
le crois saint Winnoc devers Courtray, dedens le crois saint Jehan
devers Dickemite et dedens le crois del Upstal. F.
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devens tes banliewes de le dite vile qui apartiengne a aucun
liquels doit estre frans (I). et chiens qui est semons a droit
se il se représente devant Eschevins, quant li vérité est en-

(juise de celui qui la plaie a fait ce fourfait li convient
amender de. Ix. livres. Et se Eschevin sevent que cil na mie
l'ait la plaie il esl quites et en pais. Et se cil qui est semons
de venir a droit ne se prescrite devant Eschevins al jour quil
est semons il est en fourfait de. Ix. livres, et li Eschevin

peuent abatre se maison se li me/fais est fais sour Esche¬
vins (2). et se le puent Eschevins mettre en respit mes il ne
le puent mie del tout pardonner se chou riest par le volente
le Conte.

2. Et se aucuns asaillist autrui en sa maison dont plainte
soit faite li Eschevin et li justice le Conte iront regarder la
maison et se li Eschevin peuent apercevoir en la maison
lasaut. chil de qui li clains est fais doit estre semons, et se
chieus se présenté devant Eschevins et il peuent entendre
quil a faicl cel assaut il port Ix. livres. Sil conoissent quil
liait mie fait cel assaut il en va quites et en pais. Et se cil
qui est semons ne vieul venir a droit il est a. Ix. livres et
banis don fuit (5). Et se aucun autre aient este a cel assaut
de qui clameurs ne soit mie faite se li Cuens sur chou en re-